[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального района «Мещовский район»

 Калужской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 сентября 2017г.

              №616
О получении начальных знаний в области обороны в
муниципальном районе «Мещовский район» в 2017-2018 учебном году
                 В соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе» (в ред. постановления Правительства Российской Федерации от 15.06.2009 № 481), приказом Министра обороны Российской Федерации и Министра образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных организациях среднего (полного) общего образования и учебных пунктах», Постановлением Губернатора Калужской области от 27февраля 2014 г. № 84 «Об организации обучения граждан Калужской области начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных организациях среднего (полного) общего образования и учебных пунктах», в целях формирования морально-психологических и физических качеств граждан, необходимых для прохождения военной службы, воспитания патриотизма, уважения к историческому и культурному прошлому России и ее вооруженным силам, администрация муниципального района «Мещовский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан в получении начальных знаний в области обороны в 2017 – 2018 учебном году в МР «Мещовский район» (Приложение).

2. Рекомендовать отделу образования администрации МР «Мещовский район», отделу культуры и туризма администрации МР «Мещовский район», главам администраций городского и сельских поселений МР «Мещовский район», военному комиссару Бабынинского и Мещовского районов Калужской области и другим общественным организациям района, имеющим военно-патриотическую направленность:

2.1.  При проведении оздоровительных мероприятий среди детей и подростков уделить особое внимание организации лагерных смен оборонно-спортивной и военно-патриотической направленности, используя имеющуюся базу.

2.2. Организовать проведение дней воинской Славы России в общеобразовательных организациях.

3. Рекомендовать отделу образования администрации МР «Мещовский район», отделу культуры и туризма администрации МР «Мещовский район», по согласованию с военным комиссаром Бабынинского и Мещовского районов Калужской области, общественным организациям района, имеющих военно-патриотическую направленность, провести проверку соблюдения государственных стандартов при подготовке граждан начальным знаниям в области обороны в общеобразовательных учреждениях.

3.1 Организовать и провести пятидневные военно-полевые учебные сборы с учащимися 10-х классов на базе средних общеобразовательных организаций района.

4. Рекомендовать отделу образования администрации МР «Мещовский район», отделу по ГО и ЧС администрации МР «Мещовский район», по согласованию с военным комиссаром Бабынинского и Мещовского районов Калужской области:

4.1. Обратиться к командирам закрепленных воинских частей с просьбой предоставить возможность использования военно-технического имущества, учебного оружия, образовательными учреждениями района для выполнения программы по подготовке молодежи к военной службе.
5.    Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МР «Мещовский район» Аношкину Н.А.
 Глава администрации

 В.Г. Поляков

                                                                            Приложение к  Постановлению

администрации МР «Мещовский район»

№ _____ от «___» _________________ 2017г.

«УТВЕРЖДАЮ»
Глава администрации

МР «Мещовский район»

 ________________ В.Г.Поляков

«Согласовано»

«Согласовано»
Заведующий отделом образования

Военный комиссар Бабынинского
МР «Мещовский район»

           и Мещовского районов Калужской

Области
  ________________ О.В.Стукова

 ________________ В.А.Шматов

ПЛАН

основных мероприятий по организации и подготовке учащихся общеобразовательных организаций Мещовского района по основам военной службы и основам безопасности жизнедеятельности

на 2017 – 2018 учебный год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный за проведение
	Отметка о выполнении

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Анализ состояния дел по получению гражданами начальных знаний в области обороны и их подготовки по основам военной службы в районе за 2016-2017 учебный год
	До 20.12.2017г.
	Отдел образования администрации МР «Мещовский район»

Отдел ВККО по Бабынинскому и Мещовскому районам

	1.2.
	Разработка плана подготовки и проведения учебных сборов
	До 30.04.2018г.
	Отдел образования администрации МР «Мещовский район»,

Отдел ВККО по Бабынинскому и Мещовскому районам,

Комадование в/ч 3382 «Г»

	1.3.
	Разработка и утверждение Постановления администрации МР «Мещовский район» по организации и проведению военных сборов с учащимися средних общеобразовательных организаций района
	До 10.05.2018г.
	Отдел образования администрации МР «Мещовский район»,

Отдел ВККО по Бабынинскому и Мещовскому районам,

Комадование в/ч 3382 «Г»

	1.4.
	Проведение военных сборов с учащимися средних общеобразовательных организаций района
	Май 2018г.
	Отдел образования администрации МР «Мещовский район»,

Отдел ВККО по Бабынинскому и Мещовскому районам,

Комадование в/ч 3382 «Г»

	2. Методическая работа с преподавателями основ военной службы,

подбор кадров преподавателей

	2.1.
	Организация работы районного методического объединения преподавателей ОВС и ОБЖ при МКОУ ДПО «Районный межшкольный методический центр», разработка плана работы методического объединения на 2017-2018 учебный год
	В течение года
	Отдел образования администрации МР «Мещовский район»

Отдел ВККО по Бабынинскому и Мещовскому районам

	2.2.
	Проведение заседаний методического объединения преподавателей ОВС согласно годового плана работы методического объединения на 2017 – 2018 учебный год
	В соответствии с планом работы методического объединения
	Отдел образования администрации МР «Мещовский район»

Отдел ВККО по Бабынинскому и Мещовскому районам

	2.3.
	Организация взаимодействия отдела ВКО КО по Бабынинскому и Мещовскому районам с отделом образования и директорами общеобразовательных организаций по вопросу подбора кандидатов на должности преподавателей ОВС и создание резерва кандидатов из числа офицеров запаса, соответствующих требованиям.
	До 01.12.2017г.
	Отдел образования администрации МР «Мещовский район»

Директора общеобразовательных организаций

Отдел ВККО по Бабынинскому и Мещовскому районам

	3. Совершенствование учебно-материальной базы по основам военной службы

	3.1.
	Проведение работы по созданию и совершенствованию в 2017-2018 году учебно-материальной базы образовательных организаций по ОВС
	В течение года
	Отдел образования администрации МР «Мещовский район»

Директора общеобразовательных организаций

	3.2.
	При реконструкции действующих образовательных организаций по возможности предусмотреть строительство полного комплекса УМБ по ОВС
	Постоянно
	Отдел образования администрации МР «Мещовский район»

Отдел ВККО по Бабынинскому и Мещовскому районам

	4. Планирование и проведение учебных сборов

	4.1.
	Осуществление взаимодействия с ОВК КО по бабынинскому и Мещовскому районам при подготовке и проведению военно-учебных сборов в 2018г. с учащимися средних школ района
	01.03.2018 – 20.05.2018г.
	Отдел образования администрации МР «Мещовский район»

Отдел ВККО по Бабынинскому и Мещовскому районам

	5. Мониторинг подготовки граждан по основам военной службы и военно-патриотическому воспитанию учащихся

	5.1.
	Обработка информации от образовательных организаций по вопросу подготовки граждан по ОВС и военно-патриотическому воспитанию
	До 30.01.2018г.

До 30.05.2018г.
	Отдел образования администрации МР «Мещовский район»

Отдел ВККО по Бабынинскому и Мещовскому районам

	5.2.
	Организация работы группы по мониторингу подготовки граждан по ОВС и военно-патриотическому воспитанию

Подготовка доклада о фактическом состоянии
	В течение года

До 01.02.2018г.
	Отдел образования администрации МР «Мещовский район»

Отдел ВККО по Бабынинскому и Мещовскому районам

	5.3.
	Обобщение передового опыта по вопросам подготовки граждан по ОВС и военно-патриотическому воспитанию
	До 10.06.2018г.
	Отдел образования администрации МР «Мещовский район»

Отдел ВККО по Бабынинскому и Мещовскому районам